Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA FABRIMAQ TORNEARIA DE
MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME.

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº.
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como
CONTRATADA, a empresa FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 11.365.900/0001-59, estabelecida na Rua Hugo Frank, n°.
752 - Barracão Industrial, Parque Industrial, na cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. ALEXANDRE CABREIRA DA SILVA, brasileiro, solteiro,
empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.328.253-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº.
032.488.929-19, residente e domiciliado na cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, firmam o presente
TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC, de acordo com os autos do
Protocolo Nº. 996/2022-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade a supressão de itens contratados e o acréscimo de

itens (não previstos no contrato original), objetivando a conclusão da EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA
ABASTECEDOUROS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

Fica suprimido do contrato original, o valor total de R$ 24.691,55 (vinte e quatro mil, seiscentos e
noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos) equivalente à    24,95%, conforme anexo I, deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ACRÉSCIMOS

Fica acrescido no contrato, o valor total de R$ 39.734,68 (trinta e nove mil, setecentos e trinta e
quatro reais e sessenta e oito centavos) equivalente à 15,50%, conforme anexo I, deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três)
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2023.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
CONTRATANTE

ALEXANDRE CABREIRA DA SILVA
Representante Legal

FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS
AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.__________________________ 2.__________________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENTE AO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPREITADA DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023
NÚMERO DO PROCESSO Nº 62/2023

CONTRATADA(O): NEUSA CAVALCANT DE OLIVEIRA 30694256900 CNPJ/MF: 41.371.554/0001-82
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DECORAÇÃO DE AMBIENTE, EM EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.

VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2023
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

EDITAL Nº 098/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE:

C O N V O C A R:

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital.

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da

Administração, de 26 de abril a 03 de maio de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem

providenciados.

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 04 a 15 de maio de 2023.

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 25 de abril de 2023.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

EDITAL Nº 098/2023

ANEXO ÚNICO

CARGO: AJUDANTE GERAL.

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO

1924296 SUZIANE DOS SANTOS DE CARVALHO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-04-25T15:04:28-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925